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OPTIKA ZHÁNĚL 
Hlavní tř. 1024
Ostrava-Poruba

OPTIKA ZHÁNĚL  
Mepha-Centrum

Opavská 962, Ostrava-Poruba

V době od 1. 2. do 13. 2. 2010

20 % SLEVA 
z celkové ceny zakázky brýlí.

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání 
– platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel. č. 596 910 947

Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

 prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

 osazování mís a truhlíků
 vazba smuteční a svatební

Jiří Sachr

Mobil: 608 832 606

sachr@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách 
Vám rád zprostředkuje

Zaplaceno státem a výrobcem. Stačí jen umýt.

OKNA DECPLAST (ENERGY OKNA) JSOU IDEÁLNÍ PRO DOTACE

NYNÍ NAVÍC SE SLEVOU AŽ 50 %
Máme pro vás důležité informace, jak úspěšně získat dotace! Stavte se u nás. Sdělíme Vám podrobnosti.

OSTRAVA - Vítkovická 3299/3A, +420 597 454 702, e-mail: ostrava@dec-plast.cz
HAVÍŘOV - U Stromovky 34, +420 596 812 032, e-mail: havirov@dec-plast.cz
PŘÍBOR - Místecká 286, +420 556 720 250-2, e-mail: pribor@dec-plast.cz
KRNOV - Revoluční 42, +420 554 610 175, e-mail: krnov@dec-plast.cz www.decplast.cz

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

SC-91400/2

3D projekty
kuchyně
ložnice
stoly a židle
dětské pokoje
obývací sestavy
sedací soupravy

Interior&design s. r. o.

Porubská 552/28

708 00 Ostrava-Poruba

tel.: 596 630 800

info@interiord.cz

(naproti pekáren u Věžiček)

Bydlení v moderním stylu…

www.interiord.cz

Postel: 9990,- Kč   
Akční cena: 8990,- Kč

Matrace: původní cena  7120,- Kč  

Akční cena: 5740,- Kč

Výprodej vzorků 
sleva až 50 %

SC-91395/3

SC-91413/2
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PRIOTéma měsíce

v aktuálním čísle 
radničního zpravo-
daje PRIO jsme se 
zaměřili na péči o 
veřejná prostranství. 
Jako téma měsíce 
jsme zvolili insti-
tut veřejné služby, 
který je jednou z forem aktivní poli-
tiky zaměstnanosti. Přestože zajiště-
ní výkonu této služby je organizačně 
náročnou záležitostí, v září loňského 
roku jsme ji v našem městském obvodu 
zavedli. Pro dlouhodobě nezaměstnané 
má veřejná služba výchovný a moti-
vační efekt a našemu obvodu přiná-
ší možnost zkvalitnit péči o veřejná 
prostranství. Protože se nám veřejná 
služba osvědčila, rozhodli jsme se pro 
navýšení počtu pracovníků na dvojná-
sobek oproti stávajícímu stavu.

Dále Vás informujeme o zimní údržbě 
chodníků a silnic. Úsilí, které ve spo-
lupráci se soukromou fi rmou vyvíjíme 
s cílem zmírnit následky zimy, kom-
plikovala na začátku ledna sněhová 
kalamita. Přijali jsme proto některá 
mimořádná opatření, abychom zajis-
tili bezpečnost chodců a ulevili statické 
dopravě. 

Dovolte mi, abych na závěr poděkoval 
občanům Poruby, kteří během sněho-
vé kalamity prokázali ohleduplnost 
a uklidili přístupové chodníky a vstu-
py do domů. Jsem rád, že u většiny 
našich obyvatel převažuje solidárnost 
a vysoká míra tolerance nad osobním 
pohodlím. 

 Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

„K razantnímu zvýšení počtu pra-
covníků jsme přistoupili, protože se 
nám veřejná služba osvědčila. Chceme 
podat pomocnou ruku lidem, kteří 
mají zájem vlastními silami ovlivnit své 
životní podmínky, a zároveň jsme chtěli 
získat více pomocných sil na zlepšová-
ní pořádku v našem obvodu. Výsledky 
činnosti pracovních čet složených 
z dlouhodobě nezaměstnaných jsou 
v obvodu vidět a od obyvatel Poruby 
máme na údržbu veřejných prostran-
ství pozitivní ohlasy,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. Podle něj bylo rozšíření 
kapacity možné především díky spo-
lupráci s úřadem práce, který poskytl 
obvodu dotaci na zajištění dvou pra-
covníků zabezpečujících výkon veřejné 
služby a na jejich zapracování.

Nezaměstnaní v rámci veřejné služ-
by pečují o pořádek na veřejných 
prostranstvích, uklízejí okolí zastávek 
a další frekventovaná místa. Na pod-
zim se osvědčili při komplexním úklidu 
zahrad porubských mateřských škol. 
Nyní v zimním období mají na starosti 

odklízení sněhu, a to především z okolí 
kontejnerových stání a z parkovacích 
míst vyhrazených pro tělesně postižené 
spoluobčany.

„S vybranými zájemci o výkon veřejné 
služby je sepsána řádná smlouva a jsou 
u nás zaevidováni. Máme pro ně zajiš-
těno pojištění, které kryje odpovědnost 
za škodu způsobenou na majetku nebo 
na zdraví, a proškolujeme je v oblasti 
bezpečnosti práce. Před nástupem do 
veřejné služby musí dlouhodobě neza-
městnaní doložit potvrzení od lékaře 
o zdravotní způsobilosti k práci,“ uve-
dl tajemník porubské radnice Václav 
Bukovský.  Text a foto: Jana Končítková

Co je veřejná služba?
Jde o bezplatnou pomoc městu nebo 

obci, která umožňuje dlouhodobě neza-
městnaným, aby jejich příspěvek neklesl 
na existenční minimum, které přesta-
vuje částku ve výši 2 020 korun. Lidé, 
kteří v rámci veřejné služby odpracují 
30 hodin měsíčně, mají od státu nárok 
na příspěvek ve výši 3 679 korun. 

Poruba zvýšila počet 
pracovníků veřejné služby
Na dvojnásobek zvýšil městský obvod Poruba počet 
pracovníků veřejné služby. Při udržování pořádku v uli-
cích nyní pomáhá každý měsíc až osmdesát lidí namísto 
původních čtyřiceti. Veřejnou službu, která je určena 
dlouhodobě nezaměstnaným pobírajícím dávky pomoci 
v hmotné nouzi, zavedl obvod v září loňského roku. 

Své připomínky, náměty a dotazy zasílejte 
na adresu: Úřad městského obvodu Poru-
ba, Útvar prezentace a informací, Klim-
kovická 28/55, Ostrava-Poruba, 708 56, 
nebo elektronicky na e-mailovou adresu:
redakce@moporuba.cz.

ANKETA mezi porubskými občany Jak vnímáte práci veřejné služby a na jakou 
oblast by se podle vás měla zaměřit?

Jana Zečevičová,
prodavačka
O městský obvod je dobře 
postaráno a veřejnou služ-
bu tady občas vídám. Nej-
problematičtější je podle 
mého názoru odklízení listí, loni na pod-
zim se nikdo nesnažil ho shrabat, takže 
zůstalo pod sněhem. Lidé si sami uklidí 
před vchodem, ale na veřejná prostran-
ství sami nestačí.

Miroslav Dvořáček,
důchodce
Práce veřejné služby je vidět, 
kolem kontejnerů a popel-
nic je nahromaděno méně 
odpadků než dřív. Pracov-
ní čety by se měly zaměřit i na veřejná 
prostranství, vyčistit odpadní žlábky 
a v zimě vstupy do vchodů domů, což by 
určitě pomohlo starším lidem. Také bych 
přivítal více odpadkových košů a laviček.

Hana Smitalová,
pokladní
Všímám si pracovníků veřej-
né služby, když chodím do 
práce, uklízejí především 
u chodníků, což oceňuji. Bylo 
by ještě potřeba uklidit travnaté plochy, 
kde je taky nepořádek. Hlavně na konci 
zimy, když roztaje sníh, se tam povalu-
jí odpadky. Celkově si ale myslím, že se 
o obvod starají dobře. Foto: Prokop Jirsák

Pracovníci veřejné služby v zimě odklí-
zejí kontejnerová stání.

Dlouhodobě nezaměstnaní se uplatnili 
při podzimním úklidu zahrad mateř-
ských škol.
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PRIO Aktuality

„Věřím, že jdoucí hodiny ocení nejen 
obyvatelé Oblouku, ale všichni, kdo 
těmito místy v Porubě procházejí či 
projíždějí,“ říká místostarosta Petr 
Mihálik. 

Hodiny fungovaly s přestávkami 
od 50. let dvacátého století, kdy byl 
Oblouk postaven, až do roku 1990. 
Chod jejich strojku byl velmi hlučný 
a rušil obyvatele. „V noci byly minu-
tové impulzy slyšet v celém domě,“ 
vzpomíná Jiří Landauer, který bydlí 
v bytě ve věži porubského Oblouku. 
Hodinový stroj byl demontován v roce 
1990 a uložen v depozitáři domu.

Porubská radnice zajistila odbor-
nou fi rmu, která stav hodin prově-
řila a provedla jejich rekonstrukci.  
„Byli jsme překvapeni, že je skleněný 
ciferník ve velmi zachovalém stavu,“ 
uvedl Jiří Bachan, ředitel fi rmy, která 
provádí servis zvonů a věžních hodin. 

„Očistili jsme ho zevnitř speciální 
škrabkou, repasovali jsme mechanické 
části a nainstalovali nový elektronický 
pohon, který je řízen rádiovým signá-
lem z Frankfurtu nad Mohanem. Jeho 
chod je nyní naprosto tichý,“ dodal 
Bachan.

Nájemníci věže porubského Oblou-
ku jsou rekonstrukcí nadšeni. „Oblouk 
je dominantou Poruby a my jsme rádi, 
že hodiny na věži opět jdou. Když 
ciferník začal svítit, šli jsme se před 
dům podívat,“ sdělil Miroslav Kuzník.

  (koc)
    
Porubský soubor obytných domů 

tzv. Oblouk patří  k architektonickým 
unikátům Evropy. Architekti se při jeho 
navrhování inspirovali budovou hlavní-
ho štábu na Palácovém náměstí v Pet-
rohradě. V roce 2008 byl vyhlášen 
kulturní památkou.

Hodiny Oblouku řídí 
Frankfurt nad Mohanem

Ciferník hodin ve věži porubského Oblouku po dvaceti 
letech opět svítí a ručičky ukazují přesný čas. Radnice 
se rozhodla hodiny „porubské vstupní brány“ zrekon-
struovat a investovala do jejich opravy téměř osmdesát 
tisíc korun.

Opravené hodiny ukazují po dvaceti 
letech přesný čas.

Foto: Jana Končítková

Starosta Lumír Palyza navštívil prv-
ního letošního občánka Poruby Mila-
na Baldovského. Chlapec se narodil 
1. ledna krátce před polednem ve 
Fakultní nemocnici Ostrava. Vážil 
3 750 gramů a měřil 51 centimetrů. 

Starosta obdaroval miminko zla-
tým řetízkem s originálním přívěskem 
ve tvaru dětského obličeje. Mamin-
ce Kateřině Baldovské předal kytici 
a popřál jí i jejímu synovi hodně zdraví. 

Podle rodičů je Milan klidné a hodné 
miminko. „Téměř celý den i noc pro-
spí,“ řekla paní Baldovská. Ta spolu 
s manželem pečuje také o tříletou Kris-
týnku. Ta se prý nejvíc těší, až její bráš-

ka povyroste a bude si s ní hrát. Kuri-
ózní je, že obě děti se narodily téměř 
ve stejný den. Milan přišel na svět letos 
na Nový rok, Kristýnka se narodila 
3. ledna 2007. „Nebylo v tom žádné 
plánování, prostě zafungovala náho-
da,“ svěřil se otec Marian Baldovský. 

Městský obvod Poruba sice 
v posledních letech prožívá generační 
obměnu, počet narozených dětí přesto 
oproti předešlým letům mírně klesl. 
V roce 2007 porodily Porubanky 698 
dětí a o rok později 701 dětí, kdežto 
loni se ženám s trvalým pobytem 
v městském obvodu narodilo 670 dětí.
 (yak)

Prvním porubským občánkem 
roku 2010 je Milan Baldovský

Starosta Lumír Palyza gratuloval prv-
nímu porubskému občánkovi letošního 
roku i jeho mamince. 
 Foto: Prokop Jirsák

Počet obyvatel v Porubě

 2007 – 72 650
 2008 – 71 367
 2009 – 70 789

Patnáct kontaktních míst pro podni-
kání působí od začátku letošního roku 
v České republice. 

Jsou součástí celoevropské sítě 
a vytvořilo je ve spolupráci s živnos-
tenskými úřady Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR. Jedno z těchto míst 
najdou začínající podnikatelé i v Ostra-
vě, a to v budově magistrátu na Proke-

šově náměstí. Pracovníci Jednotného 
kontaktního místa poskytnou zájem-
cům obecné informace o požadavcích 
na získání oprávnění k podnikání nejen 
u nás, ale také v jednotlivých zemích 
Evropské unie. Dále jim zprostředkují 
právní poradenství a kontakt s dalšími 
úřady a institucemi v České republice.
 (yak)

Kontaktní místo pro podnikání
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PRIOInformace

„Na zmírnění následků sněhové 
kalamity jsme z našeho rozpočtu 
uvolnili částku ve výši 250 tisíc korun 
a investovali jsme ji do odvozu sněhu. 
Prioritami bylo zpřístupnění zastávek 
hromadné dopravy, okolí kontejnero-
vých stání a vstupů do škol a školek,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza. Na tyto 
práce byla nasazena těžká staveb-
ní technika a během prvních tří dnů 
kalamity bylo vyvezeno na stanovená 
místa celkem 81 aut sněhu a ledu. Pra-
covníci úřadu také zahájili kontrolu 
střech všech porubských školských 
zařízení, při níž spolupracovali s řediteli 
základních škol i mateřinek. „Zajistili 
jsme také kontrolu stromů v blízkosti 
zastávek a apelovali jsme na soukromé 
vlastníky nemovitostí, aby odstranili ze 

Obvod v lednu bojoval 
se sněhovou kalamitou
Život v Porubě v lednu komplikovaly přívaly sněhu. 
Radnice proto nasadila veškeré síly na zmírnění násled-
ků nepříznivého počasí, včetně pracovníků veřejné 
služby a veřejně prospěšných prací. Do odstraňování 
přívalů sněhu se zapojili i obyvatelé Poruby, kteří 
uklízeli přístupové chodníky a vstupy do domů. 

Fotoreportáž

Strom na Havlíčkově náměstí nevy-
držel nános sněhu. Radnice zahájila 
důkladnou kontrolu stromů v blíz-
kosti zastávek hromadné dopravy, 
aby zajistila bezpečnost občanů.

Řidiči měli velké obtíže dostat se ke 
svým automobilům. Odházet sníh 
z parkovacího stání trvalo některým 
z nich i několik desítek minut.

Ulice Poruby nepřetržitě brázdila 
technika odklízející sníh, aby byla 
zajištěna průchodnost na frekven-
tovaných chodnících, Hlavní třídu 
nevyjímaje.

Bílá nadílka inspirovala studenty 
Wichterlova gymnázia k vytvoření 
sněhových replik egyptských staveb 
před budovou školy.

Foto: Jana Končítková, 
Prokop Jirsák a Michal Kačmařík

Vedení městského obvodu dalo uvol-
nit středový pás Hlavní třídy v blízkosti 
kruhového objezdu pro parkování 
automobilů. Kapacita nově zpřístupně-
né plochy je přibližně 50 vozidel a řidi-
či zde mohou parkovat až do odvolání. 
Dočasné parkoviště je určeno výhradně 
pro osobní automobily.

Motoristé mohou využít také krytého 
stání v Ostravě-Svinově. V přednádraž-
ním prostoru najdou automatizovaný 
parkovací dům KOMA Parking, který až 
do března nabízí zájemcům dlouhodo-
bé parkování za zvýhodněné ceny. 

„V současné situaci, kdy nepříznivé 
počasí prohlubuje defi cit parkovacích 
stání v Porubě, může být využití par-
kovacího domu řešením. Jako ideální 
se jeví pro seniory a další občany, kte-
ří automobil využívají nepravidelně. 
V parkovacím domě nehrozí nebezpečí 
poškození a vykradení automobilů 
a ochrana před povětrnostními vlivy 
má příznivý vliv na jejich životnost,“ 
uvedl David Kotajný ze společnosti 
KOMA - Ložiska s. r. o. Bližší informace 
řidiči získají na tel. čísle 595 953 578.
 (yak)

Dobrá zpráva pro řidiče

Vedení obvodu děkuje všem lidem, kte-
ří pomáhali s odklízením sněhu.

Foto: Jana Končítková

střech rampouchy,“ informoval staros-
ta. 

Podle novely tzv. chodníkového 
zákona se o úklid všech chodníků včet-
ně těch, které dříve měli na starosti 
majitelé přilehlých nemovitostí, musí 
nyní městský obvod Poruba postarat 
vlastními silami. Na zmírňování závad 
ve sjízdnosti silnic a schůdnosti chod-
níků obvod stejně jako v předešlých 
letech spolupracuje se soukromou fi r-
mou. „Máme také uzavřenou odpověd-
nostní pojistku pro případ pádů a zra-
nění chodců,“ konstatoval Palyza.

Městský obvod má vypracovaný 
seznam místních komunikací a chod-
níků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost. „V Porubě jde téměř 
výhradně o individuální přístupy 
k jednotlivým vchodům do obytných 
domů. Obyvatelé těchto domů stejně 
jako majitelé obchodů a restaurací 
dodrželi nepsané pravidlo a sníh si 
z okolí vstupů do provozoven odklidili. 
Za obětavou pomoc při odstraňování 
sněhu a také za telefonická upozorně-
ní na nedostatky při úklidu si občané 
zaslouží velké poděkování,“ řekl mís-
tostarosta Petr Mihálik. Zároveň upo-
zornil, že zimní údržbu mnohdy kom-
plikovala špatně zaparkovaná vozidla. 
Některými ulicemi podle něj nemohly 
sněžné pluhy projet. „Vyzýváme všech-
ny motoristy, aby dbali na dodržování 
dopravních předpisů. Pokud tak neči-
ní, znemožňují přístup nejen technice 
na odklízení sněhu, ale především vozi-
dlům záchranných složek, což je mno-
hem vážnější,“ uvedl na závěr. (yak)
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PRIO Doprava a bezpečnost

„V oblasti dopravy se zaměříme 
na interaktivní akce, které osloví širo-
kou veřejnost. Naším cílem je podpořit 
bezpečnost na silnicích a vzdělávání 
dětí a mládeže,“ uvedl starosta Lumír 
Palyza. Podle něj se v Porubě osvěd-
čila programová kampaň společnos-
ti LIBROS s názvem OSTRAVA JE 
TADY!!!, město žije motorismem a bez-
pečnou dopravou, která se uskuteč-
nila loni v září na Hlavní třídě. Velký 
úspěch i návštěvnost měla především 
Ostravská dopravní školička s ukáz-
kami a hrami zaměřenými na posílení 
bezpečnosti dětí v silničním provozu. 
„Forma cílené kampaně s výukovým 
podtextem se nám jeví jako dobrá 
investice. Proto plánujeme, že letos 
fi nančně podpoříme akce podobného 
charakteru,“ dodal starosta.

Další fi nanční prostředky poputují 

pustkoveckým dobrovolným hasičům, 
kteří nezanedbatelnou měrou přispívají 
k zajištění bezpečnosti v Porubě. „Přes-
tože se v letošním rozpočtu městského 
obvodu Poruba odrazily nepříznivé 
důsledky ekonomické krize, nezname-
ná to červenou podpoře organizací, 
s nimiž dlouhodobě spolupracujeme. 
I nadále počítáme s podporou hasič-
ského sboru z Pustkovce,“ uvedl mís-
tostarosta pro fi nance Dalibor Malík. 
Jak dodal, obvod počítá také s pomocí 
neziskovým organizacím a občanským 
sdružením, které působí v jiných oblas-
tech. „Pozornost si zaslouží především 
aktivity a projekty, které podávají 
pomocnou ruku zdravotně handicapo-
vaným a jinak znevýhodněným spo-
luobčanům. Stranou nezůstanou ani 
programy na podporu životního pro-
středí,“ uzavřel Malík. (yak)

Projekty z oblasti dopravy
i bezpečnosti dostanou zelenou
Podpořit projekty z oblasti dopravy a bezpečnosti plánu-
je v letošním roce městský obvod Poruba. Podle vedení 
obvodu by mohlo jít o částku ve výši desítek tisíc korun. 

Ostravská dopravní školička se loni 
v září těšila velkému zájmu Porubanů.

Foto: Jana Končítková

Zajímalo by mne, zda v rámci rekonstrukcí částí Poruby počítáte s rekonstrukcí 
nebo úpravou parkovišť na ulicích Panelová a Stavební. Jelikož zde byla v minu-
lém roce postavena další budova Apromedu, stala se situace s parkováním pro 
místní obyvatele neúnosnou. Chtěl bych se také zeptat, zda se nechystají nějaká 
nová parkovací místa na Opavské ulici. Marek Kašný, Opavská ulice

Městský obvod má připraven a komplexně zpracován projekt na vybudování 
nových parkovacích míst pro oblast Opavské ulice. Jde o výstavbu parkovacího 
domu, který by poskytl 126 míst pro osobní automobily. Parkovací dům má být 
proveden jako ocelová konstrukce ve tvaru válce, na níž je osazen plně automa-
tický systém pro ukládání automobilů. Vzhledem k tomu, že na výstavbu tohoto 
domu je potřeba zajistit téměř 120 milionů korun, je otázka fi nancování a realiza-
ce projektu velmi složitá. Městský obvod se snaží získat peníze formou žádostí 
o poskytnutí podpory z regionálních operačních programů. Věříme, že budeme 
úspěšní a podaří se nám stále se zvyšující poptávku řidičů po parkovacích mís-
tech v této lokalitě co nejdříve uspokojit. 

Ing. Petr Mihálik, místostarosta Poruby

Z VAŠICH DOPISŮ

Výměna jízdenek
Poslední lednový den skončila plat-
nost krátkodobých a 24hodinových 
jízdenek, u nichž došlo ke změně 
ceny v souvislosti s novým tarifem 
platným od 1. ledna 2010. Nevyužité 
jízdenky mohou cestující vyměnit za 
nové nejpozději do soboty 27. února 
ve všech prodejnách jízdních dokladů 
Dopravního podniku Ostrava. Pokud 
bude nominální hodnota nových jíz-
denek vyšší než cena vrácených, musí 
zákazník rozdíl v ceně doplatit. Po 
uvedeném termínu už nebude možno 
staré jízdenky vyměnit. (yak)

Nové cyklomapy
Porubské informační centrum, které 
sídlí na Hlavní třídě poblíž kruhového 
objezdu, nabízí zájemcům nové vydá-
ní cyklomapy Ostravy a jejího okolí. 
Jsou zde k dispozici také nové mapy 
Ostravy a mapy tras pro běžkaře 
v Beskydech a Jesenících. Pracovníci 
ochotně vyhledají klientům doprav-
ní spojení, poskytnou informace 
o ubytování či plánovaných akcích 
v Porubě i jiných místech republiky. 
Infocentrum je otevřeno nejen v pra-
covní dny, ale také v sobotu dopo-
ledne. Zájemci mohou využít i tele-
fonického kontaktu 596 911 414 nebo 
608 436 627, popřípadě e-mailové 
adresy infocentrum@poslednisance.
cz. (yak)

Krátce

KRIMI
Zlodějka probourala strop
Pracovník bezpečnostní služby při-
stihl v jedné z porubských prodejen 
26letou ženu při krádeži drogistické-
ho zboží za více než dva tisíce korun.  
Když pachatelku odvedl do místnos-
ti určené pro tyto případy, kde měla 
počkat do příjezdu strážníků, žena 
se začala chovat jako smyslů zbave-
ná.  Pracovníka ochranky odstrčila a 
v místnosti se zamkla. Než se podařilo 
dveře otevřít, žena probourala v sád-
rokartonovém stropním podhledu 
díru a přes stůl a skříň vylezla až do 
stropního prostoru, kudy vede vzdu-

chotechnika a kabeláž. Správce budo-
vy se ji snažil přesvědčit, aby opatrně 
slezla. Hrozilo totiž, že se stropem 
propadne a zraní. Teprve pod přísli-
bem odvolání policie žena využila při-
staveného žebříku a sestoupila dolů. 
Když ovšem spatřila přivolané stráž-
níky, dala se na útěk. Strážníci rozběs-
něnou ženu dohonili a zpacifi kovali ji 
za použití donucovacích prostředků. 
Krádež byla kvalifi kována jako pře-
stupek, za který ženě hrozí pokuta 
až 15 000 korun ve správním řízení. 
Poškození zařízení v místnosti, kde 
žena rozbila stropní podhledy, nyní 
šetří Policie ČR.  (yak)
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PRIOŽivot v Ostravě

Zlatá svatba
Radomír a Božena Olšarovi osla-
vili padesát let společného života. 
Své manželství stvrdili podpisem do 
pamětní knihy v obřadní síni porub-
ského úřadu. Ano si řekli před půl sto-
letím na Silvestra v Olomouci. 
Olšarovi vychovali dva syny a radost 
jim dělá šest vnoučat. „Padesát let 
manželství vyžaduje především vzá-
jemnou toleranci, lásku a také smysl 
pro humor,“ shodli se oba po slav-
nostním obřadu zlaté svatby, kterého 
se na porubské radnici ujal starosta 
Lumír Palyza.
V Porubě se v roce 2009 konalo cel-
kem 256 sňatků, sedm párů oslavilo 
zlatou svatbu a tři dvojice slavily svat-
bu diamantovou.  (koc)

Manželům Olšarovým popřál k výro-
čí starosta Lumír Palyza.

Foto: Prokop Jirsák

Jiří Hanibal byl sběratelem už v dět-
ství – shromažďoval známky s leteckou 
tematikou, hotelové nálepky a znaky 
anglických měst. Do získávání auto-
gramů se pustil v roce 1968. „Teh-
dy jsem byl na dovolené v Alžíru, 
kde jsem viděl haciendy Louise de 
Funèse a Sophie Lorenové. Poprvé 
mě napadlo, že když se s nimi nemo-
hu osobně setkat, aspoň jim napíšu,“ 
vzpomíná Jiří Hanibal.

Od té doby se sbírání podpisů stalo 
jeho vášní. Obstaral si adresy amba-
sád, národních olympijských výbo-
rů, různých svazů a získal kontakty 
na světové celebrity. Mezi první úlovky 
patří podpisy herce Františka Smolí-

Mám Wericha i Belmonda, a chybí mi Gabin
V porubském bytě sběratele autogramů Jiřího Hanibala 
zabírá skříně a police množství složek, které jsou plné 
fotografi í s podpisy slavných osobností. Za 42 let jich 
shromáždil přes čtyři tisíce. V předsíni návštěvy uvítá snímek 
s rukopisem Neila Armstronga, prvního člověka na Měsíci, 
kuchyni zdobí zase fotografi e s autogramy Jana Wericha, 
Jean-Paula Belmonda a Brigitte Bardotové.

K autogramům, kterých si Jiří Hanibal 
cení nejvíce, patří podpisy Jana Weri-
cha. Foto: Prokop Jirsák

ka a bývalého fi nského prezi-
denta Urha Kekkonena. 

„Vždycky než požádám 
někoho o autogram, se o něm 
snažím dozvědět co nejvíce. 
Shromáždím knihy, noviny 
a časopisy, nastuduji jeho 
životopis, a teprve poté 
žádám o podpis. Někdo 
odpoví hned, někdo si 
dá na čas. Nikdy však 
nežádám o autogram 
více než třikrát,“  říká Hanibal.

S řadou českých osob-
ností, které kdysi požádal 
o podpis, se sběratel 
spřátelil. Mezi ty, na které 
vzpomíná nejraději, patří Jan Werich, 
Radovan Lukavský, Dana Medřická, 
František Plánička nebo Josef  Bican. 

„V současné době nevím, koho 
požádat o podpis. Nesbírám autogra-
my na počkání. Člověk, jehož podpis 

chci získat, mě musí něčím oslovit. 
Neženu se za kvantitou, ale kva-
litou,“ dodává Jiří Hanibal, který 
svou sbírku vystavoval v celé 

republice celkem 128krát. 
V Porubě vede Sběratel-

ský kroužek, je členem 
celostátního Klubu sbě-
ratelů autogramů a Klu-
bu sběratelů kuriozit.

Seřazené složky 
v bytě Hanibalových 

ukrývají podpisy řady sportov-
ních, politických i umě-
leckých celebrit, ať už 
je to Reinhold Messner, 
Edmund Percival Hillary, 

Margaret Thatcherová, George Bush, 
Gregory Peck nebo Barbra Streisando-
vá. Mezi cennými úlovky Jiřího Haniba-
la však chybí podpis Jeana Gabina. Ten 
se prý sběratelům autogramů nikdy 
nepodepsal.  (koc)

Takto vypodobnil Jiřího 
Hanibala jeho přítel Jiří 

Winter Neprakta.

Městský obvod Poruba má další 
webové stránky. Kromě ofi ciálního 
portálu www.moporuba.cz je od 
začátku února v provozu také inter-
netová adresa www.naseporuba.cz. 
Stránky mapují volnočasové aktivity 
v Porubě a slouží jako přehledný 
rádce pro rodiny s dětmi.

„Mít vlastní portál zaměřený na volný 
čas je velkým trendem a provozuje ho 
řada měst a obcí. Rozhodli jsme se, 
že vydělíme informace z našeho ofi -
ciálního webu do zvláštního portálu, 
abychom zpřehlednili informace určené 
především rodinám,“ uvedl místosta-
rosta Jan Dekický. 

Nové internetové stránky nabízejí 
přehled dětských, sportovních a zájmo-
vých aktivit a kalendář připravovaných 
akcí. Návštěvníci zde také najdou 
přehled školských zařízení, sportovišť, 
kulturních organizací a občanských 
sdružení. Portál je laděn do příjemné 
zelené barvy a obsahuje bohatou foto-
galerii. „Počítáme s tím, že budeme 
webové stránky postupně rozšiřovat. 
Zaměříme se na sociální oblast z hledis-

ka poradenství i nabídky služeb,“ sdělil 
Dekický. Dodal, že pracovníci radnice 
uvítají všechny náměty na doplnění 
portálu. „Zajímá nás, jaký druh infor-
mací uživatelé hledají, které údaje by 
si přáli doplnit a jak by webové stránky 
vylepšili,“ konstatoval místostarosta. 
Městský obvod Poruba plánuje do 
budoucna změnu grafi cké podoby 
i obsahové struktury svého ofi ciálního 
portálu www.moporuba.cz. (yak)

Úvodní strana nových internetových 
stránek nabízí přehledně seřazené 
informace, fotodokumetaci i aktuality.  

Poruba spustila nové 
webové stránky
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PRIO Inzerce

☛  opravy čalouněného nábytku
☛  velký výběr potahových látek
☛  výroba sendvičových matrací
☛  odvoz, dovoz, poradenství

U Oblouku 501/6
Ostrava-Poruba
Po – Pá 8.30 – 16.00

Tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail:ivanaparkany@seznam.cz

17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme a vybrané předměty 
proplácíme v hotovosti:

 • šperky a předměty ze zlata a stříbra • hodiny 
a hodinky • sklo a porcelán • zlaté a stříbrné mince • 

sochy,sošky,dřevořezby • obrazy a rámy • pohlednice, lustry 
• zbraně-šavle, bodáky, pistole, vyznamenání

Výkup a prodej: PO-ČT 9.00-12.00, 14.00-17.00

 608 720 547
e-mail: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

POLA STAROŽITNOSTI
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PRIO Vzdělávání a školství

Studenti hrají divadlo 
Čtrnáct studentů Drama clubu Wich-
terlova gymnázia v Ostravě-Porubě 
má ve svém repertoáru řadu zajíma-
vých představení a scének v angličti-
ně. Nejnovější představení s názvem 
Britská historie v šedesáti minutách 
pojednává o vývoji britských dějin 
od doby Keltů po fanouškovské šíle-
ní okolo Beatles. „Není důležité exce-
lovat v angličtině, spíše mít chuť si 
zahrát a pobavit se,“ shodují se mla-
dí herci, kteří během roku vystoupí 
v řadě místních i mimoostravských 
kulturních institucí. (yak)

Hledá se Dívka roku 
Žákyně ve věku třinácti až patnác-
ti let se mohou do 7. února přihlásit 
do 21. ročníku soutěže Dívka roku. 
Městské kolo se bude konat v sobo-
tu 13. února v Domě dětí a mládeže 
na ulici M. Majerové. Dívky se mimo 
jiné utkají v testu základních škol-
ních znalostí, povedou monolog na 
určené téma a odpovědí na otázky 
porotců. Tři nejúspěšnější postoupí 
do krajského kola soutěže v Orlové.
  (koc)

Šance pro recitátory
Kulturní centrum Poruba na Opav-
ské ulici pořádá každý rok soutěže 
pro mladší i starší recitátory. Děti ze 
základních škol mohou do 4. břez-
na podat přihlášku do soutěže Rol-
nička, která se bude konat od 8. do 
10. března. Studenti středních škol 
mohou svůj talent změřit v soutěži 
Šavrdův pohár. Uzávěrka přihlášek 
je 14. dubna. Vítězové jednotlivých 
kategorií Šavrdova poháru postupují 
do krajského kola soutěže Wolkrův 
Prostějov.  (koc)

Školní střípky

Zajímavosti z porubských parků
Fotografi e, poznatky z říše zvířat 
i rostlin a pravidla, jak se chovat 
v parcích, najdou Porubané na sedmi 
informačních tabulích v obvodu.

Studenti  Wichterlova gymnázia 
a Ostravské univerzity spolu s členem 
Základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody (ZO ČSOP) Onyx 
prozkoumali v minulém roce rostliny 
a živočichy vyskytující se na Havlíčko-
vě náměstí, v zámeckém parku 
a na náměstích Družby, J. Nerudy 
a V. Nováka. „Po konzultaci se zaměst-
nanci porubského úřadu jsme pro 
studii vybrali všechny větší významné 
celky zeleně v Porubě,“ sdělila Zuza-
na Klenčíková  z Onyxu. „Studenti pak 
podrobně zmapovali druhy rostlin 
a živočichů v určených porubských 
parcích, vypracovali jejich charakte-

Jedna z tabulí se nachází na náměstí 
V. Nováka. Foto: Jana Končítková

ristiku a pořídili fotodokumentaci,“ 
doplnila Klenčíková. Projekt a realizaci 
informačních panelů za zhruba 210 
tisíc korun pokryly peníze Moravsko-
slezského kraje z Dotačního programu 
na podporu aktivit v oblasti životního 
prostředí a fi nance ZO ČSOP Onyx. 

„Panely s informacemi o přírodě 
v Porubě jsou součástí projektu Místní 
agendy 21, do kterého se porubský 
úřad zapojil v roce 2008,“ řekl místo-
starosta Petr Jedlička. „Principem 
MA 21 je spolupráce s občany a orga-
nizacemi, aby se mohli podílet na roz-
voji obcí, měst a regionů. Tabule teď 
mohou využívat návštěvníci i obyvate-
lé obvodu a poslouží také základním 
a středním školám, například při výuce 
přírodopisu,“ dodal místostarosta. 
 (koc)

„Do lavic prvních tříd dvanácti 
porubských základních škol, jejichž 
zřizovatelem je městský obvod Poruba, 
zasedne v září 663 školáků. K zápisu 
se letos dostavilo 751 dětí, z nichž 88 
kvůli odkladu školní docházky přijde 
k zápisu v příštím roce,“ sdělil místosta-
rosta Jan Dekický. 

Porubské základní školy jsou vyhle-
dávány nejen samotnými Porubany, 
ale také rodinami ze vzdálenějších 
částí regionu. Pedagogové občas 
zaznamenají i kuriózní případy zápisů. 
V loňském roce například kontaktova-

ly porubské školy rodiny žijící s dět-
mi předškolního věku v Belgii a ve 
Venezuele, v tomto roce zapsala do 
školy na Komenského ulici své dítě 
bývalá žačka, která s dcerou dlouho 
pobývala v USA.

Letošní zápisy se pedagogové snaži-
li předškolákům co nejvíce zpříjemnit. 
Ve škole na Komenského ulici děti plni-
ly na jednotlivých stanovištích úkoly, 
za které získaly malé vysvědčení. Po 
celou dobu je doprovázeli žáci v mas-
kách pohádkových bytostí. Budoucím 
prvňáčkům, kteří přišli k zápisu do 
školy na ulici I. Sekaniny, vyrobil škol-
ník stupínek, aby u interaktivní tabule 
dosáhli na číslice, geometrické tvary 
a zvířátka. Některé děti měly neobvyklá 
přání. „Tázali jsme se rodičů, zda mají 
nějaký speciální požadavek a jejich syn 
prohlásil, že by chtěl chodit do kroužku 
vaření. Ten u nás sice není, ale budeme 
v budoucnu o možnosti jeho otevření 
uvažovat,“ řekl Aleš Kazický, ředitel 
Základní školy na Bulharské ulici. 

Některé budoucí prvňáky čeká od 
září dojíždění. „Naši školu budou nav-
štěvovat nejen děti z Poruby, ale také 
z Martinova, Plesné, Ostravy i Bílovce. 
Podle vyjádření rodičů si školu vybra-
li na základě kladných referencí a infor-
mací na webových stránkách,“ dopl-
nila Hana Kazimirská, ředitelka školy 
na ulici Aleše Hrdličky.  (koc)

Předškoláky doprovázely 
u zápisu pohádkové bytosti 
Budoucí prvňáci, kteří usednou v září do lavic 
porubských základních škol, mají za sebou první setkání 
se svými novými pedagogy. Některým dětem se 
u lednového zápisu ve školách natolik líbilo, že nechtěly 
opustit učebny s interaktivními tabulemi.

Pedagogové se snažili dětem zápis 
zpříjemnit. Foto: Michal Kačmařík
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Loni se Poruba dočkala zprovoznění 
Domu s pečovatelskou službou (DPS) 
na Průběžné ulici. Lidé v něm bydlí už 
téměř tři čtvrtě roku. Je vůbec možné 
si v pokročilém věku zvyknout na nový 
domov?

Každá taková změna v životě člově-
ka, zvláště člověka v seniorském věku 
s sebou nese negativní prvky. Je to 
vytržení z prostředí, kde tito lidé dlou-
ho žili, zpřetrhání dlouholetých soused-
ských vazeb, často i přátelských vztahů 
a samozřejmě změna všeho, na co 
byli až do této chvíle zvyklí. Důležité 
však je, že noví nájemníci DPS se k tak 
vážnému životnímu kroku rozhodli po 
zvážení a z vlastní vůle. To hraje při tak 
rozsáhlé změně v životě seniora vel-
kou roli. Myslím si, že v tomto roce po 
období stěhování, zařizování, rozhlížení 
se po okolí a poznávání nových sou-
sedů a možností si obyvatelé na nové 
prostředí a nový domov zvykli, a že se 
zde zrodí nejedno přátelství a pěkný 
sousedský vztah. Přispět svou troškou 
k  tomu se budeme nadále snažit i my, 
zaměstnanci Centra sociálních služeb 
Poruba.

Právě díky DPS na Průběžné ulici při-
bylo vašemu centru zhruba sto nových 
klientů. O kolik pečujete celkem a kte-
ří z nich jsou z vašeho pohledu nejná-
ročnější?

Loni jsme poskytli službu 964 oso-
bám. Nejpočetnější skupinu v počtu 
733 osob tvořili senioři. Největší zájem 

z jejich strany byl o pečovatelskou 
službu, pobyt v Centru denních služeb 
a přechodný pobyt na lůžkách Odleh-
čovací služby. V Domově pro matky 
s dětmi našlo v roce 2009 útočiště 
71 matek a dětí, služby Azylového zaří-
zení s přechodným pobytem využilo 
17 mužů a žen a Noclehárna pro lidi 
bez přístřeší posloužila 143 klientům. 

Každá z uvedených skupin našich 
klientů je něčím charakteristická, kaž-
dá má své typické problémy a každá 
potřebuje jiný typ služby. Nedá se tedy 
říci, která z nich je nejnáročnější. Proto 
je důležité, aby naši pracovníci, kteří 
službu poskytují, byli na odborné výši 
a mohli podat pomocnou ruku tam, 
kde je to zapotřebí. Někdy je to senior, 
který vyžaduje pomoc jiné osoby, jindy 
zase matka s dítětem, která hledá azyl 
před domácím agresorem a nyní v zim-
ním období třeba bezdomovec, který 
u nás nachází možnost přespání.

S klienty jste v nepřetržitém osobním 
kontaktu, zažíváte s nimi i dramatické 
okamžiky? 

V naší službě není nouze o drama-
tické okamžiky, což je ale všude, kde 
se pracuje s lidmi. Mé kolegyně musí 
řešit situace, které vyžadují velké srdce, 
obětavost, ale také odvahu a organi-
zační schopnosti. Nejednou se stává, že 
za dveřmi bytu najdeme člověka, který 
potřebuje okamžitou lékařskou pomoc 
a na duchapřítomnosti a schopnostech 

zaměstnance záleží často jeho zdraví 
a někdy i život. Není výjimkou, že musí-
me čelit i agresivním klientům, kteří 
ohrožují naše zaměstnance i obyvatele 
našeho zařízení. A samozřejmě že se 
všichni setkáváme s těžkými životními 
osudy svých klientů. Je potom velmi 
nesnadné umět se s tím vším vyrovnat 
a postavit se těžkostem, se kterými se 
nám často svěřují.  

Denně jste svědkem pohnutých lid-
ských osudů. Co děláte pro to, abyste 
si udržela optimismus?

Tím vlastně navazujeme na před-
chozí otázku. Je velmi důležité umět 
se radovat z maličkostí, které nám 
každodenní život přináší. Také najít si 
čas na relaxaci, na své koníčky, na svoji 
rodinu a na své přátele. O to vše se 
snažím a snad se mi to i daří. A když 
už je hodně zle, stačí vyjít do přírody, 
tam naberu energii. 

Co vám z pracovního hlediska přináší 
pocit největšího uspokojení?

Když vidím kolem sebe spokojené 
lidi, a to jak klienty, jejich rodinné pří-
slušníky, tak také své zaměstnance. 
Stačí, když víte, že vaše snaha a úsilí 
se neminuly účinkem. A když vám 
někdo, komu je nebo byla poskytnu-
ta naše pomoc obyčejně poděkuje 
nebo pochválí zaměstnance, to si pak 
říkám, že všechna ta námaha a práce 
za to stojí.  (yak)

Obyčejné DĚKUJI je největší motivací
Jiřina Foldynová, Dis., je ředitelkou Centra sociálních služeb Poruba od jeho 
založení v roce 2004.  Tato instituce pečuje o osoby, které kvůli zdravot-
nímu nebo sociálnímu znevýhodnění potřebují pomoc druhých. Centrum 
zajišťuje pečovatelskou službu ve dvou domech s pečovatelskou službou 
a v domácnostech občanů městského obvodu Poruba a zabezpečuje pro-
voz a služby v Domově pro matky s dětmi, Azylovém zařízení a Noclehárně 
pro lidi bez přístřeší. 

Téměř čtyřicítku projektů podpořil 
na začátku letošního roku Nadační 
fond Evraz, který fi nanční pomoc 
směřuje do sociální a kulturní oblas-
ti, vědy, vzdělávání a zdravotnictví 
v Moravskoslezském kraji. Celkem 
mezi žadatele rozdělil téměř devět 
milionů korun. Příspěvek získaly i něk-
teré porubské instituce a neziskové 
organizace.

„V Porubě jsme podpořili pět projek-
tů. Tím nejvýznamnějším byl projekt 
Fakultní nemocnice Ostrava, která 
získala nadační příspěvek k zakoupení 

sonografi ckého přístroje v hodnotě 
1,5 milionu korun a příslušenství pro 
kliniku dětské neurologie. Podpořili 
jsme také projekt Krevního centra na 
pořízení rozmrazovače plazmy,“ uvedl 
Jaromír Krišica, tiskový mluvčí spo-
lečnosti EVRAZ VÍTKOVICE STEEL. 
Ta je zřizovatelem Nadačního fondu 
Evraz. Se svým projektem uspělo 
i porubské občanské sdružení HALALI, 
které obdrželo příspěvek na vybavení 
kuchyně léčebného zařízení pro děti 
se závažnými onemocněními. Mateř-
ská škola na ulici Čs. exilu získala od 

nadačního fondu peníze na vybave-
ní herny a pracovny pro alternativní 
komunikaci a Základní škola na Ukra-
jinské ulici peníze na speciální učební 
pomůcky pro handicapované žáky. (yak)

Nadační fond podpořil 
porubské projekty

Jedním z úspěšných žadatelů o nadač-
ní příspěvek byla i školka na ulici Čs. 
exilu. Foto: Prokop Jirsák
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KAM ZA KULTUROU
DPS ASTRA, I. Sekaniny
17. 2.  14:00  Křeslo pro hosta: 

Miroslav Hrdina – Na kole 
západním Tureckem, antic-
ké památky v Malé Asii

DPS, Průběžná
10. 2.  14:00  Křeslo pro hosta: 

Libuše Turečková 
– Jak odolávat stresu

24. 2. 14:00  Křeslo pro hosta: 
Zdenka Prymusová 
– Ostravská příroda

Centrum volného času, Vietnamská 
4. 2. 15:30  Ubrousková technika 

– tvůrčí dílna
24. 2. 16:00  Pohádka o lišce Zrzičce 

– představení Divadélka 
Smíšek

Knihovna města Ostravy, Opavská 
1. 2.  14:00  Moje kniha pohádek 

– výtvarná dílna 
8. 2. 14:00  ... z lásky – tvůrčí dílna

do 28. 2.   Pohádky Boženy Němcové 
– soutěžní kviz

Knihovna města Ostravy, 
Podroužkova 

1. 2. 15:00  Výroba masek aneb 
Chystáme se na masopust 
– výtvarná dílna

15. 2.  15:00  Pohádkové tričko na 
dobrou noc a dobrý den 
– výtvarná dílna

do 26. 2.   Z pohádky do pohádky 
– kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Opavská
4. 2. 15:00  Valentýnský hrníček 

– tvůrčí dílna
4. 2. 17:30  Psychoterapie v každoden-

ním životě – beseda s tera-
peutem D. Červenkou

5. 2. 18:00  Astrologie: Umíme zvlád-
nout problémy ve vztahu? 
– přednáška J. Muroňové

7. 2.  10:00  Příběhy mazané lišky 
– představení Divadélka 
Smíšek

11. 2.  17:00  Koncert vítězů pěvecké 
soutěže Skřivánek 2010 
za doprovodu Cimbálové 
muziky Vojtek

12. 2. 18:00  3 + 1 – folkový podvečer 
s kapelou Nadarmo

14. 2.  10:00  Drak Bramborák – loutkové 
představení Divadla 
V Batohu

21. 2.  10:00  Karneval se zvířátky 
– zábavné dopoledne 
s klaunem Hopsalínem

24. 2.  10:00  Něžné zvonečky 
– tvůrčí dílna

25. 2.  10:00  Ozdobné dřevěné kolíčky 
– tvůrčí dílna

28. 2. 10:00   Patt a Matt 3 – představení
Divadelní agentury Kře-
sadlo

Semináře pro mládež a dospělé
6. 2.   9:00 Malování na hedvábí

13. 2.   9:00  Praktický výklad tarotu
27. 2.   9:00  Smaltované a ketlované 

šperky

Menza VŠB-TU Ostrava
27. 2.  20:00  Společenský ples 

(vstupenky v Ostravském 
informačnim servisu)

Středisko přírodovědců, Čkalovova
13. 2.  15:00  Maškarní rej 

(uzávěrka přihlášek 11. 2.)

Výstavy 
Galerie Ametyst FNO, 17. listopadu 
do 6. 2. Josef Nejedlík: obrazy
8. 2.–6. 3. Raimund Chromik: obrazy

Galerie Astra, DPS ASTRA, 
I. Sekaniny 
do 28. 2.   Výstava prací žáků Soukro-

mé střední umělecké školy 
AVE ART Ostrava

Galerie na schodech, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 
do 19. 2.  Myšlenky v obrazech 

– výstava fotografi í žáků 
Střední školy služeb 
a podnikání

22. 2.–9. 4.  Skauting pro život 
– prezentace činnosti skaut-
ského vodáckého střediska 
Přístav Eskadra Ostrava

  (vernisáž 22. 2. v 15:30)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 14. 2.  Pavel Zuchnický: 

Pod jedním nebem 
– výstava fotografi í

18. 2.–21. 3.   Lada Milkovičová: Krajiny 
z mých snů 
– olejomalby, monotypy
(vernisáž 18. 2. v 17:00)

Nová síň GVUO, Mongolská  
do 20. 2.   Svět podle nás – výstava 

dětských kreseb, koláží 
a dalších objektů 

Vyjde Porubské kalendárium 
Na druhou polovinu února je připrave-
no vydání Porubského kalendária 2009. 
S nápadem přišla před sedmi lety kro-
nikářka obvodu Věra Šmajstrlová. 
„Prostřednictvím kalendária se čtenáři 
mohou ohlédnout za uplynulým rokem 
v našem městském obvodě, posoudit 
změny, ke kterým během roku došlo, 
směr vývoje obvodu a připomenout si 
významné události i každodenní běžný 
život,“ přiblížila publikaci kronikářka. 
Kalendárium bude k dostání v porub-
ském informačním centru na Hlavní tří-
dě, které provozuje Cestovní agentura 
Poslední šance.  (jokr) 

Obálku kalendária navrhl František Nykl.

Lukáš Bárta křtí sbírku
Ve čtvrtek 4. 2. pokřtí porubský básník 
Lukáš Bárta v klubu Atlantik novou sbír-
ku svých básní. „Kniha dostala symbolic-
ký název Pavilon racků, který poukazuje 
mimo jiné na mé zkušenosti ze základ-
ní umělecké školy,“ sdělil Lukáš Bárta. 
„Motivy hudby tvoří i důležitou část jed-
noho z oddílů sbírky,“ doplnil. Autorský 
večer začíná v 18:00 hodin.   (jokr)

Festival netradičních 
léčebných metod 
Den ve znamení harmonie duše i těla 
má název 5. ročník ezoterického festi-
valu, který se uskuteční 6. 3. v Kulturním 
centru Poruba na Opavské ulici. „Pro 
návštěvníky festivalu jsou připraveny 
různé přednášky z oblasti alternativ-
ních léčebných metod. Mohou se blíže 
seznámit např. s grafoterapií, při které 
je nástrojem osobnosti záměrná změ-
na osobního rukopisu, nebo s irisdia-
gnostikou, která zkoumá zdravotní stav 
člověka pomocí různých barev či skvrn 
v oční duhovce, panence nebo bělmu,“ 
při blížila program festivalu ředitelka 
centra Radana Zapletalová.  
Přednášky se budou konat od 9:00 do 
21:00 hodin. Bližší informace i vstupen-
ky lze získat v kulturním centru v pra-
covní dny od 8:00 do 18:00 hodin a na 
tel. č. 596 940 851.  (jokr)

Foto: Michal Kačmařík

Změna programu vyhrazena.
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Jarní prázdniny připadly letos na poslední úno-
rový týden. Pro školáky, kteří se nechystají s rodiči 
vycestovat mimo Ostravu, připravily porubské 
organizace věnující se práci s dětmi a mládeží 
bohatý program. Kulturní centrum Poruba pořádá 
od 22. do 26. 2. tematický příměstský tábor Jak 
se dělá divadlo. Ten se uskuteční v Centru volné-
ho času na ulici O. Jeremiáše. „Děti nahlédnou do 
zákulisí ostravských divadel, uvidí, jak vzniká diva-
delní představení,“ sdělila ředitelka centra Radana 
Zapletalová. Jak dodala, získané poznatky děti 
zúročí při nastudování pohádkového příběhu. 
Rodiče mohou své děti přihlásit do 16. února. 

V Centru volného času na Vietnamské ulici 
připravila porubská radnice turnaj v ping-pongu 
a stolních hrách. V úterý 23. února se od 15:30 
hodin utkají ve stolním tenise dospělí a mládež 
od 15 let, ve čtvrtek 25. února začíná v 10:00 
hodin stejný turnaj pro děti do 15 let. „Turnaj ve 

Jarní prázdniny v zákulisí i přírodě
Zákulisí divadla, televizního studia 
či naučnou stezku v přírodní rezer-
vaci poznají děti, které využijí jarní 
prázdninové nabídky porubských 
organizací. Ty připravily pro malé 
návštěvníky řadu soutěží, výletů, 
exkurzí i turnajů. 

Volný týden mohou děti strávit třeba v přírodě.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

stolních hrách organizujeme 
v pátek 26. 2. od 10:00 hodin,“ 
informovala pracovnice úřadu 
Milena Jochymová s tím, že do 
soutěží je možné se zaregistro-
vat vždy před jejich zahájením. 

Zajímavé akce připravilo pro 
děti i Středisko přírodovědců na 
Čkalovově ulici. „Chystáme se 
navštívit zoologickou zahradu, 

prostory České televize, studio 
animovaného fi lmu, hvězdárnu 
nebo Pohádkový sklep strašidel. 
Také půjdeme na procházku 
naučnou stezkou v přírodní 
rezervaci Rezavka,“ oznámila 
Zuzana Čerkovská ze Střediska 
přírodovědců, které přijímá při-
hlášky na tyto akce do 18. února.

 (jokr, yak)

Způsob přemýšlení, nazírání na svět 
a pojetí sebe sama se snažili zachy-
tit objektivem fotoaparátu studenti 
Střední školy služeb a podnikání 
v Ostravě-Porubě. Jejich snímky před-
stavuje výstava s názvem Myšlenky 
v obrazech, kterou hostí porubská 
Galerie na schodech. Expozice zde 
potrvá do 19. února. „Fotografi e pre-
zentují volnou tvorbu studentů první-
ho až třetího ročníku. Výtvarně pojaté 
snímky jsou výsledkem individuálního 
přístupu každého z autorů a dávají 
nahlédnout do způsobu vidění světa, 
kterého jsou tito mladí lidé součástí 
a který je obklopuje. V zásadě jde 
o aranžovanou fotografi i, snímky kraji-

ny, subjektivně pojatá zátiší a užití abs-
trakce ve fotografi i,“ uvedl pedagog 
a člen Fotoklubu Ostrava Vladislav 
Jasiok. Galerie na schodech, která je 
součástí prostor hlavní budovy porub-
ské radnice, je otevřená od pondělí do 
pátku od 8:00 do 12:00 hodin, v odpo-
ledních hodinách pouze v pondělí 
a ve středu od 13:00 do 17:00 hodin.

Loni se v galerii uskutečnilo celkem 
devět výstav, na letošní rok je jich 
zatím plánováno sedm. Tou následující 
bude expozice fotografi í prezentující 
loňskou činnost porubské organizace 
Přístav Eskadra, jedné z jedenácti ost-
ravských skautských středisek. Výsta-
va začíná 22. února. (yak)

Studentské myšlenky 
v  Galerii na schodech

Turnaje v CVČ
Centrum volného času na ulici O. Je-
remiáše připravilo soutěže pro děti 
i dospělé. Ve čtvrtek 11. února to 
bude turnaj v šipkách, ve čtvrtek 
18. února turnaj ve stolních hrách. 
Soutěže začínají v 15:30 hodin. Uzá-
věrka přihlášek je vždy čtvrt hodiny 
před zahájením akce. (yak)

Tobogán se zvuky
Návštěvníkům krytého bazénu na uli-
ci Gen. Sochora slouží nová atrakce 
v podobě stometrového tobogánu. 
Průjezd přes zcela průhlednou část, 
zvukové efekty a simulace hvězdného 
nebe zaručují adrenalinový zážitek. 
Jízda je v ceně běžného vstupného, 
atrakce je v provozu celoročně. (yak)

Krátce

Po ukončení seniorského hokeje se 
HC VOKD Poruba v letošní sezoně 
soustředí na práci s dětmi a mládeží. 
Všechny žákovské kategorie hrají nej-
vyšší možnou soutěž a mladíci v dresu 
Poruby zaujímají přední místa tabulek. 

„V letošní sezoně přibyla v rozpise 
soutěží Českého svazu ledního hoke-
je extraliga mladšího dorostu. Mezi 
účastníky této nově vzniklé soutěže 

patří i Poruba. Starší dorostenci hrají 
„pouze“ ligu, ve které zaujímají nej-
vyšší možné postavení. Jejich cílem je 
postoupit zpět mezi elitu. V extralize 
bojují také porubští junioři. Ti se drží 
v elitní soutěži již devět sezon,“ uvedla 
Lidvína Cviertnová z HC VOKD Poruba. 
Jak podotkla, porubský hokejový klub 
pořádá každoročně několik turnajů, 
které mají vysokou úroveň. Na zatím 

posledním mezinárodním turnaji žáků 
čtvrtých tříd domácí hokejisté vybojo-
vali bronzové medaile. 

Klub zve všechny příznivce mládež-
nického hokeje k návštěvě zimního 
stadionu na Čkalovově ulici za účelem 
zhlédnutí juniorských, dorosteneckých 
i žákovských střetnutí. Termíny zápasů 
jsou zveřejněny  na www.hcvokdporu-
ba.cz. (yak)

Hokejisté okupují přední místa tabulek
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Jindřich Vanecký 
z Jemničky byl přísluš-
ník starobylého vladyc-
kého rodu z jihozápadní 
Moravy. Porubu získal 
do svého vlastnictví 
v roce 1599 a hospo-
dařil zde od roku 1602 
až do své smrti v roce 
1618. Před vydáním lis-
tiny v roce 1610 platily 
v Porubě pro sedláky 
robotní povinnosti sta-
novené Jindřichem 
Bzencem na Třebovicích. 
Ten sedlákům udělil svobody, jako byl 
například lov ryb v Odře nebo osvobo-
zení od blízkých i dalekých povozů ve 
prospěch vrchnosti, ale také jim kromě 
odvádění dosavadního peněžního platu 
o Vánocích nařídil například každoroč-
ně rozvážet hnůj ze dvora na panská 
pole.

Jindřich Vanecký tyto povinnosti 
i úlevy v roce 1610 potvrdil a poskytl 
sedlákům další privilegia. Například jim 
odpustil povozy k třebovickému mlýnu, 
poskytl jim právo svobodného vyháně-
ní dobytka na pastvu a omezil konání 
hlásek u porubského zámku pouze 
na dobu, kdy byl pán doma. Za tyto 
úlevy však museli sedláci zasít po dvou 

maldrech jaře a ozimu 
na polích panského 
dvora, obilí o žních 
poséct a shrabat 
a na zámek odevzdat 
namísto jedné slepice 
dvě.

Jindřich Vanecký 
žil v Porubě se svou 
manželkou Annou 
Porubskou z Velké 
Poruby na Osvětimsku. 
Z jejich manželství se 
narodilo několik dětí, 

dospělého věku se však dožili jen syno-
vé Zikmund Václav a Jan Kryštof.
Nástupcem svého otce na Porubě 
se stal nejstarší syn Zikmund Václav, 
který působil v řadě funkcí opavského 
knížectví – nejprve jako nejvyšší písař, 
později jako knížecí rada a nakonec 
jako nejvyšší sudí knížectví. Mezi nej-
vyššími zemskými úředníky byl tehdy 
jediným nekatolíkem. 
Zikmund Václav Vanecký zemřel v roce 
1647. Po jeho smrti se správy porubské 
tvrze ujala jeho žena Kateřina Štyrnská 
ze Štyrn. (jokr)

Prameny:  J. Stibor: Osudy majitelů zámku 
v Porubě v 16. a 17. století

 Pamětní kniha obce Poruby

Za úlevy platili porubští 
sedláci slepicemi
Přesně před čtyřmi sty lety se porubští sedláci dočka-
li změn svých robotních povinností. Upravovala je listi-
na z 25. února 1610, kterou sepsal tehdejší majitel Poru-
by Jindřich Vanecký z Jemničky. Ten sedlákům poskytl 
právo svobodného vyhánění dobytka na pastvu i jiné 
výhody. Za ně však museli sedláci splnit některé nové 
povinnosti, například odevzdat na zámek kromě dosud 
požadované jedné slepice další slepici navíc.

• Item kdyžby tak plodu pánu porub-
skému k nasazení rybníkův a rybníč-
kův se nedostávalo a jinde jeho sobě 
pán kúpiti dal, jsou tíž lidé takový 
plod do těchto rybníkův a rybníč-
kův odkudkoli přivést a týž rybníky 
a rybníčky nasaditi povinni. (pozn. 
jedna z povinností porubských sed-
láků v době, kdy byla Poruba ve 
vlastnictví Jindřicha Vaneckého 
z Jemničky)

•  L. P. 1711 a 1712 zuřily v mnohých 
obcích slezských nakažlivé nemo-
ce. I mor dobytčí řádil v celém okolí.  
R. 1712 zahynulo mnoho dobytka ve 
Slezsku vůbec. 

• Dne 15. prosince 1714 zemřel Pavel 
Schöner ve Střebovicích (pozn. dneš-
ní Třebovice), byl zastřelen od zboj-
níků. Má se za to, že to byli pověstní 
zbojníci Ondráš a Juráš. Vypravuje 
se, že vnikli do zámku Střebovského 
a paní vdovu Střebovskou přepadli, 
sluhu jejího, který jí chtěl pomoci, do 
zahrady vyhodili.

• Dne 11. března 1734 hazali farníci, 
Porubská obec a Vřesinská a Svinov-
ští z Malé Strany, všichni spolu pří-
kopu od kostela vokolo zahrady fara-
řové až do panského plotu na Kopci, 
jak se sjednotili.

• Dne 27. března 1786 o 4. hodině 
ráno bylo v Porubě  pozorovati znač-
né zemětřesení asi 2 vteřiny trvající. 
Železné lože farářovo prý šestkráte 
tak zavrzlo, jako táčky, a faráři zdá-
lo se, jako by byl nesen ke dveřím. 
Housle kaplanovy zazněly. Pohly se. 
Budově nestalo se pranic.  (jokr)

Prameny:
Josef Bystřičan:  Dějiny farnosti porubské 

ve Slezsku
Jiří Stibor:  Osudy majitelů zámků v Porubě 

v 16. a 17. století

Perličky z kronik

PORUBA KDYSI A DNES

Prodejna Budoucnosti na ulici Heyrovského v 70. letech 20. století a v lednu 2010.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jana Končítková

Znak rodu Vaneckých z Jemničky.
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Doplňovačka
Vyluštěním doplňovačky získáte jméno posledního z rodu 
Wilczků, který vlastnil porubské panství.  (jokr)

Doplňte: 1. Dlouhý hedvábný plášť; 2. Ušák; 3. Česká měna; 4. 
Kučery; 5. Nevzrušeně;  6. Akce; 7. Trocha; 8. Sněm; 9. Záko-
níky.

Tajenka: Ferdinand

Únor je z klimatologického hlediska posledním měsícem 
zimy. Karel Čapek v Zahradníkově roku popsal únor jako 
nesolidní a záludný, protože překvapuje tu mrazy, tu tep-
lem a předčasným pučením.

• Nejznámější únorovou pranostikou je Únor bílý – pole sílí. 
Toto rčení je pravdivé – táním sněhu země získává vláhu 
potřebnou pro plodiny. 

• K 2. únoru – Hromnicím se váže pranostik nejvíce. Je jich 
přes čtyřicet. Na Hromnice o hodinu více. je asi ta nejzná-
mější. Den se prodlužuje o hodinu a čtvrt. Na Hromnice 
musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout. – Vrzáním 
se rozuměl ptačí zpěv a skřivánek je považován za posla 
jara. 

• Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. (14. 2.) – Jde 
o tzv. pozdní zimu. Např. v roce 1929 bylo v Litvínovicích 
u Českých Budějovic naměřeno –41,2 °C.

• Svítí-li slunce o masopustě, bude pěkná pšenice a žito 
podzimní. Jaké jest masopustní úterý, taková bude Veliká 
noc. (20. 2.) – Masopust se počítá od Tří králů po Popeleční 
středu. Popeleční středou začíná 40denní půst před Veli-
konocemi. Protože se tyto svátky řídí prvním jarním úplň-
kem, trval masopust někdy jeden, jindy dva měsíce. Podle 
toho vznikla pranostika Krátký masopust – dlouhá zima. 

• O svatém Petru nastolení, mrznout bude 40 dní bez pro-
dlení. (22. 2.) – Číslo čtyřicet znamená dlouho, lze tedy ješ-
tě počítat s delším obdobím mrazů.

• Najde-li Matěj led, seká ho hned; nenajde-li led, dělá ho 
hned. Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. (24. 2.) 
Tyto pranostiky poukazují na proměnlivost posledních dnů 
zimy. Naději na blížící se jaro vyjadřuje rčení Na svatého 
Matěje lidské srdce okřeje, slunce pozře závěje, nad polem 
si skřivan zapěje.  (jokr)

Prameny:  J. Munzar: Medardova kápě 
V. Vondráček: Eliášův pranostikon

1 2 3 4 5 6 7 8 9
K K K K K K K K K
        
        
        
        
        

Z došlých správných odpovědí na otázky lednového kvizu 
jsme vylosovali odpověď Petra Kašpárka, který získává mete-
ostanici. Prezentační předměty obdrží David Černín, Petr 
Horuta a Lenka Vallová. 

A jak zní správné odpovědi na zadané otázky?

1.   K 31. 12. 2009 měla Poruba 70 789 obyvatel.

2.  Poruba nesousedí s Novou Vsí.

3.  Porubský kostel je zasvěcen sv. Mikuláši.

4.   Bludný balvan byl převezen na porubskou náves 
v roce 1928.

5.   Věžový dům na Havlíčkově náměstí má 17 nadzemních 
podlaží.

6.   Před rokem 1990 se Hlavní třída jmenovala Leninova.

7.   Chráněná památková zóna je ukázkou socialistického 
realismu.

8.   Třídy zaměřené na hudební výchovu jsou v Základní 
škole na ulici J. Valčíka.  (jokr)

Vyhodnocení lednového kvizu  
Která část Poruby 
je na fotografi i?

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Poznáte místo, které je na fotografi i z roku 1965? Odpo-
věď s co nejpřesnějším údajem zašlete na adresu Redak-
ce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 
56  Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu redakce@
moporuba.cz do 23. 2. 2010. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, 
který obdrží orientální stolovací set. 
Další tři vylosovaní obdrží prezentač-
ní předměty Poruby. (jokr)

Výtvarná soutěž pro děti
Redakce časopisu PRIO vyhlašuje výtvarnou soutěž pro děti 
a mládež do 15 let Procházka zimní Porubou. Práce vytvořené 
libovolnou technikou na papíře formátu A4 je možné zaslat 
na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba, do 23. února 2010. Obrá-
zek lze i naskenovat a poslat na e-mailovou adresu redakce@
moporuba.cz. U práce uveďte jméno a příjmení, rok naroze-
ní a přesnou adresu bydliště. Tři nejzdařilejší obrázky budou 
oceněny dárkovými balíčky a zveřejněny v měsíčníku PRIO.
 (jokr)

Pranostiky na únor
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SC-91376/1

VYSTARTUJTE VČAS!Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 vozů 

Fabia: 4,1–7,5 l/100 km, 109–180 g/km

Vedle základního modelu za překvapivou 

cenu Vám nabízíme i praktické akční 

modely Fabia Plus a Magic. Fabia je prostě 

partner, na kterého se můžete spolehnout 

a kterého si zamilujete na první pohled. 

Pořídit si nový vůz je teď snadnější než dřív.

Při financování od ŠkoFINu zimní kola 

zdarma.

ŠKODA FABIA NYNÍ 

JIŽ OD 199 900 Kč

Autodružstvo
Beskydská 704
Frýdek-Místek
Tel.: 558 665 222, 606 692 053
Fax: 558 665 265
E-mail: prodej@autodruzstvo-fm.cz
www.autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Brandlova 5
Ostrava
Tel.: 595 131 135
Fax: 595 131 132
E-mail: prodej.brandlova@autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Hlučínská 60
Ostrava
Tel.: 596 133 061
Fax: 596 133 061
E-mail: prodej.hlucinska@autodruzstvo-fm.cz

Autodružstvo
Frýdecká
Český Těšín
Tel.: 558 713 672
Fax: 558 746 496
E-mail: autodruzstvo@silesnet.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

SIMPLY CLEVER

Tel.: +420 596 952 308 www.liftcomp.cz

VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“VÝMĚNY VÝTAHŮ „NA KLÍČ“

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBORU ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

LIFTLIFTCOMP COMP a.s.a.s.

Jsme ryze česká společnost

· projekce
· výroba
· servis
…. vše pod jednou střechou

VŽDY MÁME 

ŘEŠENÍ!

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně
tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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